homini infundere, sed satis est ut decernat permittere peccatum, statuendo firmiter non suspendere influxum quo gratiam conservat, etiamsi homo peccatum permisum committat, et quia, quatenus peccatum illud per realem actum fit, non fit sine generali concurso Dei, ideo potest etiam Deus velle concurrens, et nihilominus non cessare a conservatione gratiae; in hoc ergo nullum locum habet objectio. Neque inde inferri potest non esse illud opus miraculosum, et praeter naturam gratiae; nam licet illi non debeatur, ut non permittatur peccare qui illam habet, est nihilominus illi connaturale ut non conservetur, interveniente peccato, et e contrario ipsi peccato est debita non conservatio gratiae secundum debitum justitiae, et providentiae ordinem.

28. Moralis macula permittitur, non vero positive conservatur. — Simili modo cum proportione dicimus de morali macula habituallis peccati; nam, postquam contracta est, non oportet ut positive conservetur, sed satis est quod ibi permanere permittatur, quod efficaciter vult Deus, quando vel a principio volunt conservare gratiam, non obstante peccato, quod fieri permisit, et postea non remisit; vel quando praexistenti jam morali macula peccati, licet velit gratiam infundere, et tollere physicam privationem ejus, hoc non obstante, non vult remittere culpam, praeter naturam gratiae, ac proinde per miraculum; sicut etiam miraculum esset nunquam dare gloriam perseveranti in gratia usque ad mortem. Quamvis enim peccatum, quatenus tale est, non pendeat per se in conservari a Deo, quia est quoddam malum, quod non facit Deus, nihilominus, postquam factum est, ita adhaeret ut, nisi a Deo ipso destruatur omnino seu quoad Dei offenditionem remittatur, tolli non possit; et ideo durat, quamdiu a Deo non destruitur; ejus tamen duratio non tribuitur Deo, et quia per accidens sequitur, et quia non tenetur Deus illud destruere.

29. Ad primam confirmationem. — Unde ad primam confirmationem, respondeo majorem propositionem habere locum, ubi forma repugnans est mera privatio physica alterius formae, vel alia similis denominatio aut relatio; in praesenti autem moralis macula peccati, quamvis non conservetur per se a Deo, quia mala est, nihilominus addit aliiquid ultra privationem physicam gratiae, et ideo ut expellatur, necessarium est aliiquid ex parte Dei praeter infusionem physicam gratiae, quod,

licet sit conjunctum cum gratia ex natura rei, est separabile per potentiam absolutam. Illud autem, quod ex parte Dei requiritur, non est suspensio influxus, vel non conservatio, sed est moralis destructio, quae fit per positivam remissionem.

30. Ad secundam confirmationem. — Ad secundam confirmationem, respondet actionem physicam seu transeuntem non posse direcere ad destructionem, actum autem immanentem posse direcere moraliter destructionem intendere, et illam facere moraliter eo modo quo fieri potest. Sicut etiam inter homines remissio obligationis directe solum tendit ad tollendum vinculum obligationis. Neque est ulla repugnantia quod hic modus expulsionis unius formae moralis sit ex natura rei connexus cum infusione physica alterius formae, quia non in omnibus formis postulanda est eadem ratio vel modus repugnantiae, sed cum proportione accommodata. Physica autem forma non potest habere maiorem proportionem cum morali forma ad illam expellendam, illius autem modi potest esse capax propter aliquam singularem excellentiam, qualis in gratia reperitur. Et in corporibus invenimus quod non expellitur unum a suo loco per introductionem unius, et solam non conservationem alterius in illo loco; sed necessaria est actio qua istud moveatur in alium locum, et nihilominus est ibi connexio. Et similiter inter formam et passionem resultantem est naturalis connexio, licet fortasse illa resultantia non fiat sine nova actione. Ita ergo potest gratia connaturaliter expellere peccatum, licet ad remissionem peccati, quod moralitatem ejus, specialis Dei voluntas, quae est veluti specialis actio, simul necessaria sit.

31. Instantia ultima. — Ultimo addere potest aliquis, et contendere quod, licet ad integrum remissionem peccati necessaria sit voluntas Dei condonantis et remittentis injuriam sibi illatam, et consequenter vera sit hae conditionalis propositio, quod, si Deus sine hac voluntate infunderet gratiam ex praesentia voluntate effectrice physice talis formae, gratia non tolleret peccatum, ut est Deo injuriosum, nihilominus verum sit absolute non posse Deum infundere talem qualitatem peccatori, quin simul habeat illam voluntatem remittendi suam injuriam, quia ad hoc necessario astringitur eo ipso quod talem qualitatem tali homini conferre vult. Unde consequenter fit gratiam semel infusam neces-

sario secum afferre peccati expulsionem, etiam in ordine ad potentiam absolutam. Et similiter erit consequenter dicendum non posse Deum permittere ut, cum effectu homo justus peccet mortaliter, quin decernat non conservare in illo gratiam, si peccaverit; vel e converso non posse absoluto decreto statuere conservare gratiam pro aliquo tempore, quin pro illo non permittat peccatum a tali persona committi. Potest autem haec tam necessaria connexio inter illam qualitatem, et caritatem Dei ostendere videntur repugnantiam, quia tale miraculum cum in eo sistat, ut malum culpae non destruatur, sed duret, nec per se est finis consentaneus divinae operationi, presertim miraculosae, nec ad bonum finem ordinabile.

32. Argumentum exemplo roboratur. — Quod imprimis declaratur exemplo. Nam in materia de Incarnatione dicunt communiter Theologi quod, si Verbum divinum assumpsisset naturam hominis existentis prius in peccato, necessario in eodem instanti assumptionis mundaret illam a peccato quoad omnem maculam moraliter, non quidem immediate per ipsam physicam unionem, quae solum per se terminatur ad unius personae constitutionem, sed mediate, et consecutio quadam, interveniente Dei remissione. Et nihilominus tanta est illa connexio, ut omnino repugnet assumere Deum talem naturam non mundando illam a peccato, etiamsi gratiam creatam, et virtutem illi non infunderet (quod facere posset), solum ratione gratiae unionis; ergo simili modo possumus intelligere ita esse conexam remissionem a peccato cum infusione gratiae, ut Deus, hanc concedens, non possit illam denegare. Deinde possunt rationes non incongrue hujus necessitatis, seu tantae connexionis cogitari. Primo, quia gratia essentialiter est participatio singularis naturae divinae, unde essentialiter habet constituere hominem Dei filium per participationem, et intrinsecam adoptionem; ergo impossibile videtur ut Deus talem hominem sibi in filium adoptet, et simul illum relinquat diaboli filium per peccatum; item indecens et absurdum videtur, ut quem Deus jam amat ut filium, simul ratione peccati odiosum et indignum relinquat. Secundo, quia si Deus infundit gratiam peccatori, eo ipso remittit ex parte peccatum, quia in tali homine privatio gratiae peccatum erat, et illa privatio necessario tollitur per infusionem gratiae; at opera Dei necessario sunt perfecta, nec potest culparum peccati ex parte tollere, et ex parte re-

suppositalis illum Patri gratum reddidisset. Quæ doctrina falsa est, nam multo gravior est Christus propter gratiam unionis quam propter gratiam creatam; majorique necessitate est gratus simpliciter quam per gratiam creatam; quia de potentia absoluta potuisset illa humanitas gratia creata carere, etiamsi esset Verbo unita; tamen nullo modo potuit Christus, supposita unione sue humanitatis, non esse gratus Deo, nec Pater potuit non complacere in illo. Unde quod Christus nec peccare potuerit, nec habere peccatum in humilitate assumpta, non per se primo habuit a gratia creata, sed a gratia unionis; potuit enim carere gratia creata, et non potuit carere impeccabilitate, supposita unione.

34. *Impeccabilitas Christi primo prorenit a gratia unionis.* — Propter quod censeo non sumi ab illo exemplo argumentum efficax, quia, quod attinet ad impeccabilitatem, evidens est differentia; nam certum est gratiam habitualem non ita sanctificare hominem, ut impeccabilem illum reddat; de gratia vero unionis verissima sententia est, ita sanctificare, ut impeccabilem reddat hominem sic sanctificatum. Ratio autem est, quia gratia unionis est longe excellentior, quia est gratia increata, infinita, et quæ constituit filium naturalem, et ipsum suppositum, quod est principium per se operationis, ad quod pertinet suam naturam ita regere, ut nullum in ea permittat peccatum, quæ omnia in gratiam creatam non convenient, ut per se constat. Ex hac autem differentia intelligitur non esse simile exemplum et solidam aequiparationem inter gratiam unionis, et habitualem, in repugnantia quam utraque habet existendi simul in eodem supposito cum peccato mortali. Nam, licet convenient in hoc quod utraque gratia habet connaturalem repugnantiam cum peccato, non inde sequitur cum aequali necessitate illi repugnare. Quod enim gratia unionis habeat illam repugnantiam, etiam in ordine ad potentiam absolutam, provenit ex singulari excellentia suppositi divini, cui propter infinitatem, et bonitatem suam, et infinitam rectitudinem voluntatis, intrinsece repugnat omne peccatum in assumpta natura, etiamsi non ab eodem supposito fuerit commissum, sed ab alio relictum vel contractum, quia, eo ipso quod illa natura per assumptionem sit vera natura ipsius Dei, et unum suppositum cum illo substantialiter componit, ad puritatem et sanctitatem ipsiusmet divini suppositi pertinet, ut eam accipiat nudam a pec-